CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 4ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE 2023.

Aos dezessete dias do mês de março de 2023, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo 7
Feijó, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Admª. Maria Conceição Aparecida 8
de Araújo, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. Francisco Sérgio de 9
Vasconcelos Bezerra, Adm. José Albuquerque Costa a colaboradora Admª 10
Eduarda Macedo Contreras Vejar, o contador Sérgio Maria Nobre Othon 11
Sidou, o colaborador Rafael Cavalcante, Adv. Luana Evangelista, Adm. 12
Daniel Barbosa, superintendente Adm. Raphael Herbster Martins. O 13
presidente Francisco Rogério Cristino iniciou justificando a ausência dos 14
conselheiros Marcos James Chaves Bessa e Francisco Teles Macedo, na 15
seqüencia registrou o sucesso que foi o II Fórum de Presidentes ocorrido no 16
hotel Sonata de Iracema. Em seguida, registrou que foi publicada a nova 17
resolução do REFIS. Logo após, passou ao próximo item da pauta que trata 18
do PRODER. Registrou que os projetos que serão enviados para analisa da 19
comissão do CFA, serão os seguintes: Aquisição de um veículo utilitário, 20
estimado em R$ 212.880,00, Aquisição de uma motocicleta estimada em R$ 21
16.200,00; aquisição de novos computadores e notebooks para o conselho, 22
estimado em R$ 50.258,92; A aquisição de 04 unidades de ar condicionados 23
estimado em R$ 7.318,55 e a Modernização do mobiliário da sala da 24
plenária, estimado em R$ 45.125,65. Após discussão, foi aprovado por 25
unanimidade. Continuando, foi apresentado um vídeo sobre o Fórum de 26
Presidentes. Retomando a palavra, o presidente Francisco Rogério Cristino 27
informou que participará de uma reunião, hoje as 14h com os representantes 28
do conselho de Contabilidade e Conselho de Economia para buscar 29
condições de ações que possam beneficiar as categorias. Logos após, o 30
presidente registrou que foi aprovado no Fórum de Presidentes, um aporte 31
financeiro de R$ 15.000,00, para a realização do 8º Fórum de Administração 32
e Gestão de IES. Após, discussão de votação, foi aprovado por 33
unanimidade. Continuando, o presidente colocou em discussão e votação a 34
ata plenária de março de 2023, sendo aprovada por unanimidade. Logo 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

após, foi passada a palavra ao diretor administrativo financeiro, Adm. 36
Roberto Capelo Feijó, que iniciou informando sobre a arrecadação do mês 37
de março. Registrou que, a receita deve sofrer uma diminuição, tendo em 38
vista que o vencimento da anuidade de 2023 foi em 30 de março. Informou 39
ainda, que, a arrecadação no mês de Março de 2023 foi de R$ 529.963,79, 40
que retirando a cota-parte de 20% da arrecadação do mês de Fevereiro de 41
2023, equivalente a R$ 104.563,44, o CRA-CE teve a receita liquida e efetiva 42
de R$ 425.400,35. Na seqüência, a palavra foi passada para Admª Sallyme 43
Rego, que apresentou o relatório do setor de negociações do mês de 44
março, registrou, também, que o setor já começou a trabalhar com a nova 45
resolução do REFIS e finalizou informando sobre o convenio entre o CRA-CE a 46
CDL/SPC, para atualização de email, endereço e telefones. Em seguida, 47
passou ao contador Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que iniciou 48
explanando que a arrecadação do conselho está favorável. Registrou que a 49
receita dos 03 primeiros meses de 2023, foi 12,08% superior em comparação 50
ao ano anterior. Continuando, foi feita a leitura do balancete de março de 51
2023, pelo conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, que indicou 52
pela aprovação. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 53
unanimidade. Logo após, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização e 54
registro, conselheiro Giovane Vieira, que iniciou parabenizando o Fiscal Adm. 55
Daniel Barbosa. Em seguida, apresentou o Plano de Fiscalização para o 56
exercício de 2022, que após discussão, foi aprovado por unanimidade. Na 57
seqüência apresentou um gráfico com o quantitativo dos registros 58
profissionais e de pessoas jurídicas, assim como o total de documentos 59
expedidos, até o dia 18 de abril. Resumindo, foram apresentados os 60
seguintes dados: 138 novos registros de Pessoa Física e 66 novos registros de 61
Pessoa Jurídica. Comentou, também, que foram realizadas 13 impugnações 62
administrativas contra editais de licitação, como, também, foram emitidas 63
212 carteiras de identidade profissional, 431 certidões de regularidade de 64
Pessoa Física, 751 certidões de regularidade de pessoa jurídica, 24 certidões 65
RCA/Acervo Pessoa Física e 429 Certidões RCA/Acervo de pessoa jurídica. 66
Continuando, a palavra foi passada para o Adm. Josimar Maciel, membro 67
da comissão de saúde do Conselho Federal de Administração (CFA), que 68
expôs seu trabalho junto à referida comissão, e na seqüência fez uma 69
apresentação das ações realizadas. Em seguida o diretor financeiro informou 70
as novas parcerias do CRA-CE, que após discussão foi aprovada por 71
unanimidade, e na seqüência registrou que irá participar das 72
comemorações dos 50 anos de fundação da Universidade de Fortaleza 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

(UNIFOR), por ter sido aluno da 1ª turma de administração. Continuando, o 74
presidente encerrou a ordem do dia, e em seguida facultou a palavra a 75
quem quisesse fazer uso dela. O Conselheiro, Vice-Presidente do CRA-CE, 76
Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, solicitou que fosse registrado uma nota 77
de falecimento do Prof. Ari Othon Sidou, ícone da Educação no Estado do 78
Ceará, Presidente da APESC – Associação dos Professores do Ensino Superior 79
do Estado do Ceará. Professor Ari, foi uma pessoa próxima, frisou o 80
Conselheiro, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, por conviver com a família 81
por motivos afetivos com sua única filha. Lembrou também que o falecido foi 82
tio do nosso Contador, Sérgio Sidou, e pediu que o Contador levasse nossa 83
mensagem de pesar a família. Continuou, agradecendo ao Presidente, 84
Adm. Francisco Rogério Cristino, pela presença ao café da manhã, 85
promovido pela Associação dos Administradores do Estado do Ceará – 86
AADECE, no dia 15 de abril de 2023, às 9h na Casa do Administrador. Na 87
ocasião o Presidente do CRA-CE, Adm. Rogério Cristino pôde participar da 88
fotografia com os associados e de apresentação de parceiros: Master Future 89
(previdência Privada, seguro viagens, planos de saúde, etc), da Rede 90
Colaborativa ENTÃO PRONTO, e do lançamento do livro da Adm. Charlene 91
Plautz: Desfragmentada: Lágrimas de Sangue. Enfatizou que o Presidente, 92
Adm. Rogério Cristino, parabenizou a Administradora pelo seu livro e solicitou 93
que os parceiros também procurassem o CRA-CE para fazer convênios. O 94
Conselheiro, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, que também é presidente 95
da AADECE, disse que a Associação irá lançar sua primeira coletânea, 96
intitulada: Profissionais de Administração e suas Mentorias. O livro está aberto 97
ao público, tendo preferência aos associados, convidou o Presidente do 98
CRA-CE e o Presidente da ACAD, que tivesse uma participação na 99
Coletânea como prefaciadores ou colocando sua opinião pela Obra, 100
ocasião que também pediu apoio financeiro ao Conselho. O Vice-101
Presidente, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Coordenador Geral das 102
Comissões Especiais, continuou, explanando a respeito das Comissões 103
Especiais do CRA-CE, que somente a que é Coordenada por ele, Perícia e 104
Administração Judicial, apresentou o plano estratégico e a ATA da 1ª 105
reunião. Ocasião em que entregou o registro da ATA da Reunião ao 106
Superintendente, Adm. Raphael Martins. As outras Comissões Especiais ainda 107
não tinham apresentado o formulário para o Coordenador Geral. Solicitou 108
ao Presidente do CRA-CE, Adm. Rogério Cristino, que recomendasse aos 109
Coordenadores de Comissões Especiais, que apresentassem seus formulários 110
a Coordenação Geral para que possa dar prosseguimento ao planejamento 111

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

estratégico. As comissões Especiais passam, primeiramente, pelo 112
Coordenador Geral das Comissões Especiais, que regimentalmente, é o 113
Vice-Presidente. A Comissão de Perícia e Administração Judicial, solicitou 114
que fosse criado ou atualizado no Site do CRA-CE, o cadastro de Perito 115
Judicial e Extra Judicial Administrador e que fosse criado um link ou uma aba 116
sobre as Comissões especiais do CRA-CE, com seus respectivos membros, e 117
as justificativas, objetivos Geral e específicos, missão e visão, de forma que o 118
público em geral tivesse acesso a essas informações. Solicitou ao Presidente, 119
Adm. Rogério Cristino, uma LIVE, com todas as comissões especiais, como foi 120
feito com a Comissão das Mulheres, só que a idéia seria todas as comissões 121
especiais se apresentassem de forma padronizada, de acordo com o 122
formulário que foi passado, para que os interessados pudessem conhecer 123
cada comissão. Por fim, comentou que o Presidente do CFA, Adm. Leonardo 124
Macêdo, de forma informal solicitou ao Conselheiro, Adm. Lamarck Mesquita 125
Guimarães que apresentasse uma minuta de uma Comissão Nacional 126
Especial de Movimento Estudantil, resgatando a questão da FENEAD, 127
movimento para atrair os egressos da graduação e gestão tecnológica a se 128
registrarem nos CRA´s. Finalizou, agradecendo a atenção de todos. A 129
conselheira Maria Conceição Aparecida de Araújo informou que foi enviado 130
o relatório das ações da seccional cariri.  Não mais havendo quem quisesse 131
fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 132
declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 133
presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os conselheiros 134
presentes. Fortaleza, 19 de abril de 2023.  135

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 12/05/2023 às 09:26

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 16/05/2023 às 08:30

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 16/05/2023 às 08:31

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 16/05/2023 às 08:32

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 16/05/2023 às 08:32

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 08ab2c63